Дело № 1 -220/2018г. 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Чусовой 26 ноября 2018 года

Чусовской городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Меледина В.В.,

с участием государственного обвинителя Левенчук Н.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Казанцевой Н.Г.,

при секретаре Демьяновой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимого, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осознавая, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом и являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотических средств, решил совершать незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением и хранением на территории г.Чусового Пермского края.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, 10.09.2018г. в вечернее время ФИО1, находясь в районе магазина «...», расположенного по адресу: ..., с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone 5С», через глобальную сеть «Internet» посредством кроссплатформенного месседжера для смартфонов «Telegram» договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона. После этого ФИО1 посредством услуги «Онлайн-банк» ПАО Сбербанк России осуществил перевод денежных средств в размере ... рублей со счета используемой им банковской карты, оформленной на имя его сестры А., на лицевой счет банковской карты неустановленного лица ..., после чего на мобильный телефон ФИО1 пришло SMS-сообщение с указанием местонахождения закладки с наркотическим средством.

ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, управляя автомобилем марки «...», государственный регистрационный знак ..., приехал к указанному неустановленным лицом дому, расположенному по адресу: ..., зашел в подъезд ... и в монтажной пене дверной коробки входной двери, ведущей в указанный подъезд дома, обнаружил полиэтиленовый сверток, перемотанный изолирующей лентой синего цвета. ФИО1, достоверно зная, что в обнаруженном им свертке находится наркотическое средство, незаконно без цели сбыта приобрел, взяв указанное наркотическое средство массой не менее 0,716 г., которое, согласно справке об исследовании № 2225 от 17.09.2018г, содержит в своем составе производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010 г. № 882), что является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и положил его в карман спортивных штанов.

Продолжая осуществлять свои преступные действия, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, вернулся к своему автомобилю «...» и сел в салон автомобиля.

10.09.2018г. примерно в 21 час 20 минут возле дома, распложенного по адресу: ..., ФИО1 был задержан в салоне автомобиля «...» сотрудниками полиции ОВ ППСП Межмуниципального отдела МВД России «Чусовской», после чего был доставлен в Межмуниципальный отдел МВД России «Чусовской» для проведения личного досмотра.

При производстве личного досмотра, проводимого после задержания лица в целях изъятия наркотического средства в служебном кабинете № 7 Межмуниципального отдела МВД России «Чусовской», по адресу: 

<

...> «а», 10.09.2018г. в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут у ФИО1 в левом кармане спортивных штанов был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,716 гр.

Согласно заключению эксперта № 2485 от 15.10.2018г. предоставленное вещество массой 0,704гр. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства от 30.10.2010 г. № 882).

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью.

По ходатайству подсудимого суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно до начала судебного разбирательства в ходе ознакомления с делом, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с применением особого порядка согласился государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, учитывает также требования ч.5 ст.62 УК РФ, принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, не состоит на учете у врача психиатра и врача нарколога, привлекался к административной ответственности, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в силу ст.61 УК РФ суд признает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает, наказание следует назначать с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде обязательных работ с учетом изложенных выше обстоятельств, полагая такое наказание достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, не считая возможным назначение иных видов наказания.

Подсудимый подлежит освобождению от оплаты судебных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 - 304, 307 - 310, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы или учебы время бесплатных общественно полезных работ, вид которых и объекты, на которых они отбываются, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства - наркотическое средство - уничтожить, мобильный телефон - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован, прокурором подано представление в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы и принесением представления через Чусовской городской суд Пермского края.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В.Меледин